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SAIDA POR VOLTA DAS POR VOLTA DAS
18/05/25 | 21/05/25 11:00 13:00 10:00 15:00

JUSTIFICATIVA

PARTICIPACAO NA MARCHA DOS PREFEITOS EM BRASILIA E BUSCA DE
RECURSOS PARA JAGUARIAIVA ATRAVES DE REQUERIMENTOS
PROTOCOLADOS NOS GABINETES DOS DEPUTADOS FEDERAIS E

SENADORES.

SAIDA DE JAGUARIAIVA NO DIA 18.05 - DOMINGO
VOLTA PARA JAGUARIAIVA NO DIA 22.05 - QUINTA

Assinatura do Beneficiario da Diaria Assinatura do Presidente da Camara
Municipal
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Nopaper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.



Camara Municipal de Jaguariaiva

Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

Gabinete do Vereador
Francilei Baitala de Oliveira

Oficio n° 17/2025
Jaguariaiva, 15 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Sérgio Moro

MD. Senador da Repiblica
Senado Federal

Brasilia — DF

Assunto: Pedido de Implantagdo de Campo  Esportivo no Areido do Bairro Samambaia —
Jaguariaiva/PR

Excelentissimo Senhor:

Por meio_deste, venho respeitosamente solicitar apoio de Vossa Exceléncia para viabilizar, junto aos orgaos

competentes, a implanta¢io de um campo esportivo no areiio do Bairro Samambaia, no municipio de Jaguariaiva,
Estado do Parana.

A referida localidade é uma das 4reas populosas da cidade e carece de espagos adequados para lazer e pratica
esportiva, especialmente voltados ao publico infantojuvenil. O espaco conhecido como “areifio” é amplamente utilizado

de forma improvisada por criangas, adolescentes e moradores da regido para atividades recreativas, o que demonstra o
forte potencial comunitério do local.

A proposta visa transformar esse €Spago em uma estrutura esportiva segura e funcional, que contemple ao
menos o nivelamento e a delimitagdo do campo, instalagdo de traves, cercamento basico €, se possivel, iluminacéo, de
modo a permitir a utilizagdo também no periodo noturno.

Essa iniciativa contribuir4 diretamente para a promogdo da satde, prevencio a criminalidade, fortalecimento
dos vinculos comunitérios e inclusdo social por meio do esporte. Acreditamos que o incentivo a préticas saudéveis deve
estar entre as prioridades de politicas publicas voltadas a juventude e a qualidade de vida.

Contamos com a sensibilidade e o comprometimento de Vossa Exceléncia com as causas sociais € com o

desenvolvimento dos municipios do interior do Parana, em especial Jaguariaiva, que tanto se beneficiard com este
investimento.

Atenciosamente,

Recebido em
24 05 25542 .1
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Camara Municipal de Jaguariaiva

Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

Gabinete do Vereador
Francilei Baitala de Oliveira

Oficio n® 19/2025
Jaguariaiva, 15 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Beto Richa

MD. Deputado Federal
Camara dos Deputados
Brasilia — DF

Assunto: Solicitacdo de Apoio para a Destina¢do de Onibus Escolar e Micro-6nibus para
Jaguariaiva — PR

Excelentissimo Senhor:

Dirijo-me respeitosamente a Vossa Exceléncia para solicitar apoio na articulagdo e viabilizagcio de
recursos que atendam duas importantes demandas da area educacional do municipio de Jaguariaiva: a
destinagdo de um énibus escolar, em complementagio a solicitagdo ja encaminhada ao Senador Flavio Arns,
¢ a concessao de um micro-6nibus destinado ao transporte de estudantes e demais atividades pedagogicas.

Nosso municipio tem se empenhado, por meio da administragdo local, em garantir educa¢io de
qualidade e acesso universal as unidades escolares. Entretanto, a crescente demanda por transporte escolar,

especialmente em regides periféricas e da zona rural, evidencia a necessidade urgente de reforgo na frota
existente.

atendimento e oferecer condig¢des seguras e adequadas de locomog@o aos nossos alunos. Por isso solicitamos
que Vossa Exceléncia, sensivel as causas educacionais e a realidade dos municipios do interior, possa
apadrinhar e fortalecer a solicitagio do 6mibus escolar em tramitagdo, além de interceder pela
destina¢io de um micro-6nibus adicional para uso educacional ou para satde.

Tal investimento representa um avango concreto na qualidade da educagio e na valorizagdo dos
alunos e profissionais da rede de ensino. Estamos certos de que contar com o apoio de Vossa Exceléncia é

contar com um parceiro comprometido com o futuro de nossos jovens e o desenvolvimento social da nossa
cidade.

| : ) | ludy 210
Atenciosamente, } &\(

aitala de Oliveira ’/ﬂﬂj
Vereador da Carhaya Municipal de Jaguariaiva
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Ciamara Municipal de Jaguariaiva
Estado do Parana
Rua Prefeito Aldo Sampaio Ribas

Gabinete do Vereador
Francilei Baitala de Olf veira

Oficio n°20/2025
Jaguariaiva, 15 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Pedro Lupion

MD. Deputado Federal
Cimara dos Deputados
Brasilia — DF

Assunto: Solicitacdo de Recursos e Infraestrutura para o Distrito Industrial e Comercial Moisés
Lupion — Jaguariaiva/PR

Excelentissimo Senhor:

Apresento, por meio deste, respeitosa solicitagdo de apoio de Vossa Exceléncia para a destinagio de
recursos federais voltados 2 melhoria da infraestrutura do Distrito Industrial e Comercial Moisés
Lupion, no municipio de Jaguariaiva, com o objetivo de fomentar o empreendedorismo, atrair novos
investimentos e gerar emprego e renda para a populagio.

O Distrito Moisés Lupion representa um importante polo de desenvolvimento local e regional. Sua
vocagdo natural para o fortalecimento do setor produtivo precisa ser acompanhada por investimentos
estratégicos em infraestrutura urbana e logistica, como pavimentacio, iluminacio piblica, redes de agua e
esgoto, sinalizacio, e espacos de apoio ao empreendedor, especialmente para micro e pequenas empresas.

Com o apoio de Vossa Exceléncia, que sempre demonstrou aten¢do as pautas do interior do Paran4 e
comprometimento com o progresso dos municipios, acreditamos ser possivel transformar o Distrito Moisés
Lupion em um verdadeiro motor de crescimento econdmico para Jaguariaiva e regido.

Atenciosamente,

Y ~O

Francjtei Baital liveira Q@ e \'\ . v

Vereador da (Jamfira Municipal de Jaguariaiva \Cé N&Z\/
NG
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Paulo Litro - PSD/PR

DECLARAGCAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que o Exmo. Sr. Francilei Baitala de oliveira,
inscrito no CPF 337.315.949-00, Vereador do municipio de Jaguariaiva/PR, no
exercicio de suas atribuigées funcionais, compareceu ao Gabinete do
Deputado Federal Paulo Litro, no dia 20 de maio de 2025, para tratar de
assuntos de interesse do municipio.

Brasilia, 20 de maio de 2025.

Renan Ribeiro
Chefe de Gabinete

Céamara dos Deputados | Anexo IV - Gabinete 612 | CEP 70160-900 - Brasilia/DF
Tels (61) 3215-5612/3612 | dep.paulolitro@camara.leg.br

B ﬂ Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
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ifi .cloud e insira o cédigo acima.
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18 MAI 2025 » 21 MAI 2025 VIAGEM PARA BRASILIA, BRASIL

LUIZ AUGUSTO FRANCO
FRANCILEI OLIVEIRA

CODIGO DA RESERVA IPEXJE

w SAIDA: DOMINGO 18 MAI por favor, verifique o horério da decolagem dos
VOOS.

» Lmz Augusto Franco
» Francilei Oliveira

CwWB

CURITIBA, BRASIL

Pamndo as:

17:55

Terminal:
N&o disponivel

BSB
BRASILIA, BRASIL

“ "Chegando as:
| 19:55

- Terminal:
- Né&o disponivel

- Aeronave:
- BOEING 737-800 JET

-Nao confirmado
‘N&o confirmado

193401740 / GOL LINHAS AEREAS

1272134471753

X SAIDA: QUARTA-FEIRA 21 MAI ror favor. veris

VOOS.

Nome do passageiro:
» Luiz Augusto Franco
» Francilei Oliveira

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.

que 0 horério da decolagem dos

BSB
BRASILIA, BRASIL

Pamndo és

16:55

Terminal:

N&o disponivel

» CGH
CONGONHAS BRASIL

Chegando as
18:45

Terminal:
- Nao disponivel

Aeronave:
BOEING 737-800 JET

Nao confirmado
:Nao confirmado

1193401740 / GOL LINHAS AEREAS

1272134471752

1272134471753



SAIDA: QUARTA-FEIRA 21 MAI ror favor, verifique o horario da decolagem dos

VOOS.

CGH » CWB Aeronave:
CONGONHAS, BRASIL CURITIBA, BRASIL BOEING 737-800 JET
Partindo as: Chegando as:

21:00 - 22:05

Terminal: Terminal:

N&o disponivel

N&o disponivel

1272134471752
1272134471753

N&o confirmado
N&o confirmado

)
» Luiz Augusto Franco
» Francilei Oliveira

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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decolar

Viver viajando

Recibo

Recebemos de Luiz Augusto Ribeiro Franco a importancia de RS 884, referente 3 compra de
Hospedagem em Aguas Claras, dando-lhe por este recibo a devida quitagao.

Reserva Decolar nimero: 674344305400
Localizador/Reserva fornecedor ndimero: HOTEL: 106677238

Descrigéo produto original:

Hotel em Aguas Claras

Apartamento ; Luiz Augusto Ribeiro Franco, S6 hospedagem
2 adultos, 1 cama casal grande

Hotel: Hotel S4 Aguas Claras
Entrada: Domingo 18 mai. 2025 | 14:00hs

Saida:  Quarta-feira 21 mai. 2025 | 11:00hs

Barueri, 23 de Maio de 2025.
CNPJ: 03.563.689/0006-65

POESTO SRS

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.



Hotel S4 Aguas Claras | Preferido ¢/ Wifi

Rua 36 Sul, SN, Aguas Claras, Aguas Claras, Brasil

E-mail: osvaldoneto.df@gmail.com

& +5561981022925
CEP: 71931-360

Detalhes da reserva

@ Reserva: 3 noites; 1 quarto
"ﬂ Check-in: Domingo, 18 Mai. 2025 - 14:00 hrs

<ﬂ Check-out: Quarta-feira, 21 Mai. 2025 - 11:00 hrs

Comodidades do hospedagem: Restaurante, Piscina coberta - 0 ano todo, Area de lazer,
Academia, Elevador, Proibido fumar em todos os ambientes, Wi-Fi gratis nas dreas comuns,
Lockers

Quarto 1

Apartamento ; Luiz Augusto Ribeiro Franco, S6 hospedagem
2 adultos, 1 cama(s) casal grande(s)

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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Pagamento

Meio de pagamento: Cart&o «

H

TOTAL: Pré-pago po

v

MasterCard

O pagament
com final 90

Vocé optou por

Por favor, acesse a Minha Ce

Condigoes da reserva

Servigos confirmados por DE

De acordo com Lei Federal E
hospedar apenas com a pres
documento de identidade. Cs
autorizacdo assinada por am

Politicas de cancelam

Vocé pode cancelar gratis at:
sobre o valor total da tarifa a
Todos os horarios estdo expi
custo sera de 33% sobre o vi



18/03/2025, 08:37

Recibo de Pagamento » XXVI Marcha a Brasilia em Defesa dos Municipios

CONFEDERAGAQ NACIONAL DE MUNICIPIOS

RECIBO DE PAGAMENTO

N° de Homologagédo: 00003508
Valor: R$ 500,00

A Confederagao Nacional de Municipios — CNM, CNPJ
00.703.157/0001-83, situada na SGAN 601, Médulo N, Asa Norte —
Brasilia / DF, recebeu de francilei baitala de oliveira inscrito no
CPF 337.315.949-00 a importéncia de R$ 500,00 referente & taxa
de inscrigdo para participar da XXVI Marcha a Brasilia em
Defesa dos Municipios, que serd realizada nos dias 19, 20, 21 e 22
de maio de 2025.

Brasilia/DF, 14/03/2025.

Eliton Silva Santana Honorato
Diretor Administrativo

SGAN 601 Médulo N Brasilia/DF CEP: 70.830-010
Telefone: (61) 2101-6655 E-mail: https://marcha.cnm.org.br

https://marcha.cnm.org.br/recibo.php?t=kzHnMfovag3XKMw

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Nopaper | Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO PINHAIS Nimero da NFS-e:

SECRETARIA DE FINANGAS 321371
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e Pag. 1/1
23/05/2025 02:14:02 05/2025 471784442

234331 - 23/05/2025

SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

| ATRIO HOTEIS S.A

SAO JOSE DOS PINHAIS - PR

| RUA R BARAO DO CERRO AZUL, 21 - CENTRO - SAO JOSE DOS PINHAIS - PR - 83005-430

h9719-gi@accor.com

JAGUARIAIVA - PR

LTA - JAGUARIAIVA - PR - 84200-000

4799999999

baitalafrancinei@hotmail.com

SERVICO DE HOSPEDAGEM
TAXA DE ISS

HOSPEDE: OLIVEIRA FRANCILE| BAITALA DE
N DO FOLIO: 236418

CONFIRMACAO: 208824846

UH: 0364

CHECK-IN: 21/05/2025

CHECK-OUT: 22/05/2025

VENCIMENTO: 07/06/2025
LIQUIDO A PAGAR: R$ 0.00

0901 /5510-8/01 - Hotéis

0,00

0,00
0,00 0,00
0,00 339,00
0,00 5,00

0,00 () SIM (X) NAO

339,00

1 - Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2 - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site https://nfe.sjp.pr.gov.br/servicos/webnfse/ , com a utilizagdo do
Cédigo de Verificagao.

VENCIMENTO: 07/06/2025

LIQUIDO A PAGAR: R$ 0.00

Documento assinado digitalmente - 2X6-MPK-5GM-65D
Acesse verificador.betha.cloud e insira o cédigo acima.

NoPaper



o

=

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

FRENTE
RL TAR

PROPOSICAO

FRENTE nnuumnn
MSTA EM DEFESA DO

PAUTAX PRIORITARIA :2EF >

3 FRENTE PARLAMENTAR
‘ DOS CONSORCIOS PUBLICOS

RELATOR
Extensao da g .
R Reforrmaida Proposta pela CNM e apresentada pelo deputado Gilson Daniel (PODE-ES), esta
CAMARA Previdéncia emenda estabelece que, caso os Municipios ndo aprovem, no prazo de até 18 me- Dep.
(Comissao Emendaa ses apos a promulgacdo da PEC, regras de elegibilidade, de célculo e de reajuste de Baleia Rossi
Especial) PEC 66/2023 beneficios similares as aplicadas ao RPPS da Unido, essas normas passarao a valer (MDB/SP)
automaticamente.
(coleta)
Ampliacdo do Proposta pela CNM e apresentada pelo deputado Hildo Rocha (MDB-MA), a propos-
= Regime Especial ta prevé uma gradagdo mais justa nos limites de comprometimento da Receita Cor-

CAMARA e P 0 : bl Dep.
(Comiss3o de Precatoérios rente Liquida (RCL) com precatérios, respeitando o prazo maximo de 10 anos para Baleia Rossi
Especial) Emenda a quitacdo do estoque. Também prop6e um limite de juros reais de até 4% ao ano (MDBY/SP)
PEC 66/2023 para a atualizacao dos valores, o que torna o pagamento mais viavel e previsivel,

(coleta) especialmente para os Municipios mais impactados.
Correcao da divi- : o
- Proposta pela CNM e apresentada pelo deputado Valdir Cobalchini (MDB-SC), esta :
CAMARA da com RPGS 5 s . oo . Dep. Baleia
o emenda propde a substituicdo da taxa Selic pelo indice Nacional de Precos ao Con- )
(Comissao Emenda a . : ; p 55 ; Rossi
Eepecial) PEC 66/2023 sumidor Amplo (IPCA), acrescido de juros de até 4% ao ano, como ja determinado (MDB/SP)
P (colati) para os Estados e o Distrito Federal na Lei Complementar 212/2025 (PROPAG).
CAMARA Reforma A CNM defende a manutengdo do texto aprovado na Camara dos Deputados, em Sen.
(ccl) Tributaria especial, a regra do processo eleitoral que garante a participacdo isonémica os Mu- | Eduardo Braga
PLP 108/2024 nicipios no Conselho Superior do Comité Gestor do IBS. MDB/AM
ehaash SEHHEC | it e meriiedrmpraseitis MTAes £ e scoral posssree | ks it
(Plenério) PEC 253/2016 quea . presentac uniclp © possap
por acdo direta de inconstitucionalidade.
Terceirizagao Constru¢ao da CNM, aprovado por 370 votos favoraveis contra 15 contrarios no Ple- Sen.
SENADO ey = A : ot o L Zin
(Plendrio ) na LRF nario da Camara, o projeto visa definir os casos em que contratacées e parcerias fir- Efralr_n Filho
PLP 141/2024 madas pelo poder publico ndo entram no computo dos gastos com pessoal na LRF. (UNIAO-PB)
o Prorrogacao do Prazo encerrado em agosto de 2024, sendo que 34% dos Municipios ndo tiveram os
CAMARA s i Eox . B o - -
(Plenario) Prazo dos Lixdes R$ 28 bilhdes necessarios para implementar o aterro sanitéario substitutivo ao lixdo. N&o definido
PL 2289/2015 O projeto visa prorrogar por 3 anos o prazo para o encerramento dos lixdes.
CAMARA Pedido da CNM, apresentado pelo Dep. Hildo Rocha - MDB/MA, a PEC estabelece
=18 1,5% do FPM i * 4 %
(Comissao adicional de 1,5% ao FPM, a ser entregue no més de marco de cada ano, como forma Nao definido
- PEC 25/2022 3 L
Especial) de fazer frente a crescente pressao fiscal.
SENADO Ghisieas A PEC afronta o E’acto Federativo definido efn 1.988 pela Constituicdo Federal, uma Sen.
. L vez que se propde a redesenhar as competéncias dos entes federados no que se g
(Plerario) Sumicipals refere a seguranga publica, sem, contudo, fazer uma repactuacdo dos recursos BuEies Fllig
CONTRARIO PEC 37/2022 jere 2 seguranca priblica, sem. : pactuag (Unido-PB)
tributarios para tanto.
CO(I::S:;SO LDO Transferéncias para vias e obras rodovidrias municipais; Emendas para consorcios
Conjunta) Veto 47/2024 - nao limitadas ao teto do municipios-sede; Liberacdo do CAUC para menores de 65 Nao definido
DERRUBADA itens 3, 8, 34. mil hab.

§AGM

DE MUNICINOS

82 . CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS
AMUNES : D \

FRtEm

) 6.4"/| 19 a 22 de maio de 2025

MARCHA

A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICIiPIOS

microrregion:
‘de Municipios
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Data de criacdo do documento: 26/05/2025 as 15:56:22

Assinantes

v/ Francilei Baitala de Oliveira
Assinou em 26/05/2025 as 15:56:29 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, Francilei Baitala de Qliveira, estou ciente das normas descritas na Lei n2 14.063/2020, no que se refere
aos tipos de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacées pelos Entes Publicos.

v/ Dimas Alberto Correa
Assinou em 27/05/2025 as 13:30:15 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, Dimas Alberto Correa, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos tipos
de assinaturas consideradas como validas para a pratica de atos e interacdes pelos Entes Publicos.

v/ Fabricio Ziemer da Cruz
Assinou em 27/05/2025 as 13:41:26 com o certificado avancado da Betha Sistemas

Eu, Fabricio Ziemer da Cruz, estou ciente das normas descritas na Lei n? 14.063/2020, no que se refere aos
tipos de assinaturas consideradas como véalidas para a préatica de atos e interacdes pelos Entes Plblicos.

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o codigo abaixo:

2X6 MPK S5GM 65D


https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/2X6-MPK-5GM-65D
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